ARTICULUS III.

Annotationes in hymnos proprios Sanctorum.

I. In hymno *S. Martinæ* ad matutinum, qui datur *Urbano VIII*, sequentia carmina inseruntur;

*Tet huris redolens ara vaporibus
 Quæ fumat, precibus Jugiter invocat,
 Et falsum perimens auspicium tui
 Delet nominis omine.*

Sic disponi debent prima verba hujus carminis; *ara, quæ redolens vaporibus thuris fumat, jugiter te invocat precibus*: hoc posito sensus est: *ara*, etc., id est, solemnis cultus, qui tibi, ô *Martina*, in Ecclesia impenditur, tum oblatione sacrificii, tum cantu divini officii, cum *thuris* crematione, tuum continuo *invocat* auxilium, *precibus* quæ in illis ad te funduntur; et eadem *ara* in sensu jam dato *tui nominis* merito et protectione *delet* seu destruit *auspicium*, seu idolorum imperium *falsum*, et *perimens*, seu maximè nocivum animarum saluti.

II. In hymno ad laudes ejusdem Sanctæ, sic Ecclesia ejus auxilium implorat :

*Et regum socians agmina sub crucis
 Vexillo, Solimas nexibus exime,
 Vindexque innocui sanguinis, hosticum
 Robur funditis erue.*

In stropha præcedente oratio fit in gratiam ditionis Romanæ *tu natale solum*, seu terram nativitatis *protege*, etc. Nunc autem vertitur in gratiam urbis Jerusalem: et *Regum*, nempe Christianorum *socians*, seu suâ intercessionem uniens *agmina sub vexillo crucis*, *Solimas*, id est, Jerusalem *nexibus*, quibus sub dura Paganorum seu infidelium tyrannide ingemiscit, libera *vindex sanguinis innocui* fidelium, qui à dictis infide-

libus immanè funditur : *robur hosticum*, seu hostium illorum *funditùs erue*, hoc est, destrue.

III. Hymnorum sancti *Josephi* auctor nescitur, in illis nihil captui lectoris obstare videtur nisi fortè hæc verba hymni ad laudes : *Hinc Stygis victor*; porrò per *Stygem* infernum intelligitur, ita ut sensus sit, qui infernum vicit, seu qui pericula illius superavit.

IV. Hymnus sancti *Hermenegildi* M.

*Regali solio fortis Iberiæ
Hermengilde jubar, gloria martyrum
Christi quos amor almis
Cæli cætibus inserit.*

Hermengilde jubar, seu lux et splendor *regali solio*, seu potiùs regalis solii, seu throni regii *fortis Iberiæ*, nempe regni Hispaniæ (1). *Gloria martyrum, quos amor Christi inserit almis cætibus cæli*. Sanctus dicitur gloria martyrum, non quasi sit in cælo constitutus princeps martyrum, sed eò quòd partem in eorum gloria meruerit.

*Ut perstas patiens pollicitum Deo
Servans obsequium, quo potius tibi
Nil proponis; et arces
Cautus noxia quæ placent!*

Particula *ut* signum est admirationis, hicidem significans ac quomodò; quomodò igitur *perstas*, seu firmiter et invincibiliter permanes *patiens* in carcere obscuro vinculatus, *servans pollicitum*, seu

(1) *Hispania* olim vocabatur *Iberia*.

promissum in Sacramento fidei *Deo obsequium*, quo obsequio *nil potius tibi proponis*, seu cui omnia terrena postponis; et *cautus*, seu attentus *arces* seu removes *noxia quæ carni placent*, nempè regnum Iberiæ, illius honores, simul et delicias, quæ sine apostasia à fide obtinere non poteris.

Ut motus cohibes, pabula qui parant

Surgentis vitii; non dubios agens

Per vestigia gressus,

Quò veri via dirigit!

Ut, seu quomodò, ut supra, *cohibes motus carnis concupiscentiæ, qui parant pabula vitii surgentis*, seu nascentis; juxta illud epistolæ *Jacobi* cap. 1. *Unusquisque verò tentatur à concupiscentia sua abstractus et illectus. Deindè concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. Agens non dubios*, id est, certos et securos *gressus per vestigia*, seu per semitas lubricas hujus sæculi, tendis *quò dirigit via veri*, id est, veræ fidei.

V. In festo *S. Michaëlis* ad vespervas et matutinum ponitur hymnus *Te splendor et virtus Patris*, cujus auctor est ignotus: secunda illius stropha sic componitur:

Tibi mille densa millium

Ducum corona militat;

Sed explicat victor crucem

Michaël salutis signifer.

Densa corona, seu magna multitudo, nempè *mille millium ducum*, seu Angelorum, de quâ in *Apocalip.* cap. 5. v. 11: *Audivi vocem Angelorum,*

et erat numerus eorum millia millium, id est, innumerabilis. *Tibi*, Christo, *militat*, seu servit; sed *Michaël* princeps militiæ cœlestis olim victor draconis seu Luciferi et angelorum rebellium, jam *signifer salutis explicat crucem*, id est, illam extollit et monstrat ut signum redemptionis humanæ. Breviter sensus est: *Michaël* sicut olim pugnavit cum dracone et eum vicit, ita nunc militat contra illum, ne à perceptione meritorum crucis diabolicis tentationibus fideles impediatur; undè Ecclesia de eo cantat: *Archangele Michaël, constitui te principem super omnes animas suscipiendas.*

VI. In hymno ejusdem Archangeli ad laudes cuius etiam nescitur auctor, legitur:

*Angelus fortis Gabriël, ut hostes
Pellat antiquos, et amica cœlo,
Quæ triumphator statuit per orbem
Templa revisat.*

Gabriël, Angelus fortis veniat, ut *pellat* à nobis antiquos hostes, nempe dæmones, qui ab initio mundi hominibus insidiantur, et *revisat templa amica cœlo*; id est, et visitet, seu protegat ecclesias, cœlo seu Deo charas, quæ templa seu ecclesias triumphator mortis Christus statuit, seu fundavit per omnem terrarum orbem.

*Virgo dux pacis, genitrixque lucis,
Totus et nobis chorus Angelorum
Semper assistat, simul et micantis
Regia Cœli.*

Invocato adjutorio *Michaëlis, Gabriëlis* et *Raphaëlis*, hymnus concluditur, 1.º Invocatione beatæ Mariæ

Virginis , quæ hîc vocatur *dux* , seu auctrix *pacis* , quia Christum dedit mundo , qui ad Ephesios 2 , dicitur *pax nostra*. Cùm autem Christum nobis dederit illum concipiendo , additur *genitrixque lucis* , id est , ejusdem Christi , de quo Joan. 1 dicitur : *Lux vera , quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. 2.º Invocatione generali omnium Angelorum *et chorus Angelorum semper nobis assistat*. 3.º Tandem invocatione omnium Sanctorum : *et Regia cœli micantis* , id est , palatium cœleste , seu omnis societas Sanctorum et Sanctarum , verbo , tota curia cœli.

VII. Hymnus ad vespervas in festo sancti *Joannis Baptistæ* fuit editus à *Paulo* diacono (1) historico , incipitque :

UT *queant laxis* *Resonare fibris*
 Mira *gestarum Famuli tuorum* ,
 SOLVE *polluti Labii reatum* ,
 SANCTE *Joannes*.

Sensus est : *sancte Joannes* , tolle culpam *labii* , seu oris *polluti* , ut *famuli* tui valeant dignè cantare *mira gestorum* seu factorum tuorum , *laxis fibris* gutturis , hoc est , gutture aperto.

Notari hîc potest suprascripta carmina tali arte et industriâ esse composita , ut exprimant septem notas cantûs Gregoriani , ut , re , mi , fa , sol , la , za , scilicet in his verbis : *ut , resonare , mira , famuli , solve , labii , sancte*.

(1) *Paulus* nomine familiæ *Warnefridus* , in Aquilea ortus est , obiit sub initio sæculi IX monachus Montis-Cassini.

*Nuncius celso veniens Olympo
Te patri magnum fore nasciturum ,
Nomen , et vitæ seriem gerendæ
Ordine promit.*

Nuncius, seu Archangelus *Gabriël* è cœlo descendens revelat patri tuo *Zachariæ*; 1.º *te fore nasciturum* ex utero sterili; 2.º *te fore magnum*, nempe prophetam Altissimi; 3.º *nomen* tibi dedit, nempe *Joannis*; 4.º *seriem* ei revelavit totius vitæ, prout patet ex his verbis Cantici *Benedictus*: *Præ-ibis enim ante faciem Domini parare vias ejus, ad dandam scientiam salutis plebi ejus*, etc.

*Ille promissi dubius superni ,
Perdidit promptæ modulus loquelæ ;
Sed reformasti genitus peremptæ
Organa vocis.*

Ille *Zacharias*, pater tuus *dubius* circa sibi promissa à *Gabriële*, in pœnam dubii mutus factus est; *sed* tu *genitus* vocem ei restituisti.

*Ventris obstruso recubans cubili
Senserat Regem thalamo manentem :
Hinc parens nati meritis uterque
Abdita pandit.*

Joannes Baptista existens in utero matris tuæ *Elisabeth* cognoveras Christum latitantem in clau- stro beatæ *Mariæ Virginis*; et indè *uterque* parens, *Zacharias* nempe Cantico *Benedictus Dominus Deus Israël*, et *Elisabeth* his verbis *benedicta tu inter mu-*

lieres, *abdita*, id est, occultas Dei operationes *pandit* seu manifestat; idque *meritis* ipsius *nati*, nempe *Joannis* in utero matris sanctificati.

VIII. Hymni ad matutinum in festo ejusdem *S. Joannis* idem *Paulus* auctor dicitur: in illo legimus:

Præbuit durum tegumen camelus
Artubus sacris, strophium bidentes,
Cui latex haustum, sociata pastum
Mella locustis.

Camelus subministravit *durum* et asperum operimentum *sacris artubus*, seu membris *S. Joannis*; se enim induit *Matth.* c. 3. vestimento è pilis camelorum, qui ei erant in cilicium durissimum. *Bidentes* autem, seu oves ei dederunt *strophium*, seu cingulum ex earum pelle formatum. Deindè dicitur de illius cibo et potu his verbis: *cui latex* seu aqua tribuit *haustum*, id est, potum, et mel silvestre sociatum locustis *pastum*, seu cibum. Hic adverti potest locustas (gallicè *sauterelles*) saltem pauperibus per Palestinam fuisse in cibum, sed coctione præparatas, quam præparationem refugiebat pœnitentia præcursoris, sic ut eas crudas voraverit.

IX. In hymno ad laudes ejusdem auctoris habetur:

Serta ter denis alios coronant
Aucta clementis, duplicata quosdam;
Trina te fructu cumulata centum
Nexibus ornant.

Ante horum versuum elucidationem, sciendum est *Matth.* cap. 13 in parabola de semine dici, *fructum affert et facit aliud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud verò trigesimum.* Et *Marci* c. 4. ordine inverso *unum trigesimum, unum sexagesimum, et unum centesimum.* Porrò significatur merita in nonnullis crescere tantum usque ad trigesimum, in aliis ad sexagesimum, et in aliquibus usque ad centesimum. Hocposito sensus est: *serta* seu coronæ (gallicè *guirlandes*) *aucta ter denis* augmentis, id est, triginta herbis odoriferis, seu floribus alios *coronant*, seu decorant; duplicata illa *serta*, id est, sexies denis, seu sexaginta augmentis quosdam vestiunt, sed trina *serta*, seu ter multiplicata *te Joannem centum nexibus* florum *ornant.* Hoc est summatim, *Joannem Baptistam* ad summum perfectionis et sanctitatis pervenisse, et consequenter in cœlis ad præmium superioris ordinis.

Vel rectius et litteræ conformius in his versibus describuntur aureolæ, quæ virginibus, doctoribus et martyribus in cœlo reservantur: ii qui virginitatem hic in terris solum coluerunt, unam tantum in cœlis palmam, nempe virginum consequuntur; idque significatur his verbis: *Serta ter denis alios coronant aucta crementis.* Qui verò virgines simul et doctores fuere, duplicem palmam recipiunt juxta illud hymni *duplicata quosdam.* Qui autem virginitati et doctoris officio simul conjungunt martyrium, tribus palmis decorantur; et ideò cum sanctus *Joannes Baptista* fuerit virgo, propheta, seu doctor et martyr, de eo cantatur *trina te fructu cumulata centum nexibus ornant.* Sed quare centum nexus ei dantur

et non nonaginta, cum cuilibet virtuti triginta tantum tribuantur? Huic responderi potest dicendo, sanctum *Joannem* sanctitate extraordinariam fuisse donatum: unde Christus de eo dixit: *inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptistâ*; ideòque præmium illius supra mensuram ordinariam extollitur.

*Nunc potens nostri meritis optimis
Pectoris duros lapides revelle,
Asperum planans iter, et reflexos
Dirige calles,*

Nunc potens apud Deum *Joannes* meritis tuis *optimis*, seu copiosis *revelle*, tolle, seu remove *duros lapides* cordis nostri, id est, cor nostrum emollias *planans iter asperum*, id est, difficultates avertens quæ nobis occurrunt in via perfectionis et sanctitatis, et *dirige calles reflexos*, seu rectifica semitas curvas et malas, in quas tentatione, infirmitate, aut pravitate nostrâ inducimur.

X. Hymnus ad vespervas in festo SS. apostolorum *Petri et Pauli* tribuitur *Elpidi uxori Boëtii*, incipitque:

*Decora lux æternitatis auream
Diem beatissimis irrigavit ignibus
Apostolorum, quæ coronat principes,
Reisque in astra liberam pandit viam.*

Decora lux æternitatis, nempe Deus, qui luce æternâ perfundit cœlestem Jerusalem, *irrigavit* seu aspersit *diem auream* seu pretiosam mortis *apostolorum beatissimis ignibus*, id est lumine beatifico: dies verè

pretiosa , quæ coronat in cœlis hos duos Ecclesiæ principes , quæque reis verè pœnitentibus aperit liberam viam in astra , seu in cœlum empireum ,

*Mundi magister , atque cœli janitor
Romæ parentes , arbitrique gentium ,
Per ensis ille , hic per crucis victor necem ,
Vitæ senatum laureati possident.*

Mundi magister sanctus Paulus , atque cœli janitor sanctus Petrus , cui dictum est à Christo : Quodcumque solveris super terram , erit solutum et in cœlis ; parentes , seu patres urbis Romæ , quippe qui illam Christo genuerunt , arbitrique gentium , seu iudices primarii earum , et quibus præsertim hæc verba Scripturæ conveniunt : Sedebitis et vos super sedes duodecim , judicantes duodecim Tribus Israël. Ille seu S. Paulus per ensem periit , nimirum cervicis amputatione ; hic verò seu S. Petrus per mortem crucis victor in cœlum ascendit.

*Egregie doctor Paule , mores instrue ,
Et nostra tecum pectora in cœlum trahe ,
Velata dum meridiem cernat fides ;
Et solis instar sola regnet charitas.*

Paule doctor egregie mores nostros compone , et corda nostra ad Deum continuò tolle , dum , seu donec fides hic in terris velata , id est , obscura , cernat meridiem , hoc est , lucem increatam , seu Deum in sublimi solio gloriæ suæ , et donec ad instar solis lucidissimi charitas perfecta per visionem Dei in nobis regnet.

XI. Hymnus ad vespervas in festo *S. Petri* ad vincula ab eadem *Elpide* profluit, ac ita scribitur :

*Miris modis repentè liber, ferrea,
Christo jubente, vincla Petrus exuit,
Ovilis ille pastor et rector gregis
Vitæ recludit pascua, et fontes sacros,
Ovesque servat creditas, arcet lupos.*

Petrus ab *Herode Agrippa* detinebatur in carcere, quando *Christo jubente* subito factus est liber *miris modis*; obstabant enim carcer clausus, duæ catenæ, quibus erat constrictus, milites carcerem custodientes, sed hæc omnia vicit Dei omnipotentia, prout Act. 2. refertur his verbis: *Angelus Domini astitit, et lumen refulsit in habitaculo, percussoque latere Petri, excitavit eum dicens: Surge velociter; et ceciderunt catenæ de manibus ejus, etc. Ille pastor et rector ovilis gregis Christi vitæ recludit pascua, et fontes sacros, id est, aperit pascua sacrae Scripturæ, verbi Dei, gratiæ et futuræ gloriæ, et fontes sacros, maximè Sacramentorum novæ legis, è quibus haurimus salutem. Ovesque servat creditas monendo, instruendo, easque dirigendo. Et arcet lupos, falsos doctores, qui quærunt animas perdere et mactare.*

XII. *S. Bernardus* habetur auctor hymni ad laudes in festo Transfigurationis Domini, ubi legitur:

*Quàm lætus est, quem visitas!
Consors paternæ dexteræ,
Tu dulce lumen patriæ
Carnis negatum sensibus.*

Christe , *consors et particeps paternæ dextræ* , seu gloriæ et beatitudinis æterni Patris , *quàm la-tus est* , quem visitas lumine gratiæ et misericordiæ ! *Tu dulce lumen patriæ cœlestis* , juxta illud Apocalip. cap. 21 : *Civitas non eget sole..... Nam claritas Dei illuminavit eam , et lucerna ejus est Ag-nus. Negatum sensibus carnis* , quia lumen illud superat capacitatem mentis humanæ , quæ ad il-lud pertingere nequit , nisi elevetur lumine glo-riæ : undè Apost. I. ad Corinth. cap. 2. ait : *Ocu-lus non vidit , nec auris audivit , nec in cor ho-minis ascendit , quæ præparavit Deus iis , qui dili-gunt illum.*

ARTICULUS IV.

De hymnis communibus.

I. AUCTOR hymni ad vesperas in natalitiis apo-stolorum est ignotus. Porrò sic inscriptus jacet :

*Exultet orbis gaudiis ,
Cœlum resultet laudibus ,
Apostolorum gloriam
Tellus et astra concinunt.*

Cœtum fidelium in terra viventium , et San-ctorum in cœlo existentium hortatur sancta Pa-rens Ecclesia ad celebranda apostolorum sole-mnia ; sensus igitur est exaratæ strophæ : *tellus* seu terra , *et astra* seu cœlum , id est mortales et cœlites *concinunt* , seu celebrant *gloriam* seu fe-stum *apostolorum*. *Exultet ergo orbis gaudiis* , seu

cœtus fidelium, qui Ecclesiam Dei componunt; sub illa festivitate simul exultet sacrificio laudis in gloriam apostolorum, et cœlum, seu Ecclesia triumphans,

Præcepta quorum protinus

Languor salusque sentiunt,

Sanate mentes languidas,

Augete nos virtutibus.

Ad hujus strophæ intelligentiam scire opus est apostolos duplicem à Christo recepisse potestatem, scilicet, morbos sanandi, de qua *Luc. 9: Dedit illis virtutem et potestatem.... ut languores curarent*; et alteram, purgandi animam ab infirmitatibus spiritualibus, de qua *Joan. 20: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*. Hoc posito, sensus est: potentes ô vos Ecclesiæ principes, quorum præcepta olim *languor et salus* senserunt, (ipsis enim mandantibus recedebant morbi à corporibus et in illa redibat sanitas: sic ad hæc verba Petri, *Act. 5: Surge et ambula: stetit claudus et ambulabat*) jam supplices exoramus, secundam in nos exercete potestatem: *sanate mentes languidas peccatis et vitiis: augete nos virtutibus*.

II. Auctor hymni ad matutinum in natalitiis Apostolorum fuit *S. Ambrosius*, doctor Ecclesiæ, qui sic illum intonat:

Æterna Christi munera,

Apostolorum gloriam,

Palmas et hymnos debitos,

Lætis canamus mentibus.

Canamus mentibus lætis, seu cum pia devotione *gloriam apostolorum*, id est, eorum *passiones*, *patientiam*, *labores*, et *miracula* quæ *patrârunt*. Voce pariter extollamus *palmas* seu *victorias* eorum, *et hymnos*, seu *laudes* debitas solvamus eis, cantemus etiam et maximè *æterna Christi munera*, hoc est, ejus *gratias*, quæ in ipsis et cum ipsis illa *prodigia* operatæ sunt.

Ecclesiarum principes,
Belli triumphales duces,
Cœlestis aulæ milites,
Et vera mundi lumina.

Pergit S. *Ambrosius* designare materiam præsentis cantici, quasi diceret, *canamus apostolorum gloriam*, 1.º Quia fuerunt *Ecclesiæ principes*, seu *præsides*; prout scriptum est psalmo 44 : *constitues eos principes super omnem terram*. 2.º *Belli triumphales duces*, id est, *gloriosi* in *persecutione* *victores*, uti habet *Scriptura* ad *Heb. 11* : *fortes facti sunt in bello, vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt repromissiones*. 3.º *Cœlestis aulæ milites*, quia pro *cœlesti regno* hic in *terrâ* fortiter contra *dæmones* et *tyrannos* dimicaverunt. 4.º Tandem *et vera mundi lumina* per *prædicationem evangelii* : undè ad eos dicitur in *evangelio Matth. 5* : *vos estis lux mundi*.

Devota Sanctorum fides,
Invicta spes credentium,
Perfecta Christi charitas
Mundi tyrannum conterit.

Exprimit jam auctor hujus carminis quibus armis, seu mediis apostoli mundum vicerint, nempe virtutibus theologicis; fuit, inquit, *devota*, seu humilis eorum *fides*, fuit *invicta*, constans et fortis eorum *spes*; fuit et *perfecta* eorum *charitas*; hæcque unita fidei et spei, quas secum comites necessariò habet, *mundi tyrannum*, seu diabolum *conterit* et superat.

In his paterna gloria,

In his triumphat Filius,

In his voluntas Spiritus,

Cælum repletur gaudio.

In his virtutibus, de quibus in stropha præcedente, seu potiùs per has virtutes, vel rectiùs in his apostolis, seu per hos apostolos (1) triumphant Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et lætatur tota curia cœlestis.

III. Auctor hymni in festo confessorum ad vespas nescitur: in illo sequens tantùm stropha aliquam meretur animadversionem:

Qui pius, prudens, humilis, pudicus,

Sobriam duxit sine labe vitam,

Donec humanos animavit auræ

Spiritus artus.

Qui confessor donec, id est, quamdiu Spiritus auræ, seu vitæ animavit humanos artus, seu humana membra; brevius, quamdiu in terris

(1) *In sæpè in Scriptura sumitur pro per; et ita frequenter Apostolus dicit in Christo pro per Christum.*

vixit, fuit *pious* seu misericors erga egenos. Fuit *prudens*, seu vitavit insidias, ut fidem intactam servaret, juxta illud evangelii, Matth. 10 : *estote prudentes sicut serpentes* : porrò serpentes, teste *Aristotele*, lib. 4. hist. Aminentis, cap. 17, dum senescunt per foramen gliscendo vetustam pellem detrahunt, ut novam induant. Ita et SS. confessores senectam mentis per innovationem spiritus et meditationem æternitatis exuunt, in quo stat prudentia salutis. Fuit *humilis*, nihil sibi tribuens, sed omnia divinæ virtuti et gratiæ. Fuit *pudicus*, seu castus, vel paulò latiori sensu, fuit mundus et purus, quatenus abstinuit à contaminationibus simulacrorum, fornicatione, et sanguine, id est, ab omni idololatria, luxuria, et homicidio. *Sobriam* tandem duxit *sine labe vitam*, id est, ab omni excessu in cibo et potu.

IV. In hymno virginum ad matutinum, cujus auctor nullibi citatur, difficultas quædam invenitur in carminibus sequentibus :

*Undè nec mortem, nec amica mortis,
Mille pœnarum genera expavescens
Sanguine effuso meruit serenum
Scandere cælum.*

Undè nec mortem expavescens, nec timens mille genera pœnarum mortis amica, seu quæ mortem inferunt; hic igitur supplicia mortis dicuntur ipsius amica, quia sunt apta ad illam inferendam. Meruit per effusionem sanguinis cælum intrare.

V. Hymnos anniversarii dedicationis ecclesiæ cecinit *S. Ambrosius*, Ecclesiæ doctor, in quibus

figuris variis ab ædificiis materialibus depromptis depingit Jerusalem cœlestis decorem. In illis legitur sequens stropha :

*Scalpri salubris ictibus ,
Et tunsione plurima
Fabri polita malleo
Hanc saxa molem construunt ,
Aptisque juncta nexibus
Locantur in fastigio.*

Hic fit allusio ædificiæ materialis ad ædificium spirituale cœlestis civitatis , sicut enim præparari debent lapides , antequam in locis suis deponantur , ita incolæ regni cœlestis præviè parandi sunt , antequam illuc introducantur : hoc posito , accipe sensum : *Saxa polita scalpri* (1) *salubris ictibus , et fabri malleo tunsione* , seu percussione *plurima* ; sunt electi hîc in terris à Deo eruditi et purificati multis tribulationibus : sic autem præparati post hanc vitam *molem construunt* civitatis Jerusalem ; *aptisque juncti nexibus locantur in fastigio* ; id est , Sancti in sua respectivè sede juncti et connexi ad instar lapidum in ædificio materiali , invicem sibi cohærebunt , et stabunt in summitate cœlorum per totam æternitatem.

VI. *S. Bernardus* est auctor hymni de Beata ad vespervas , qui incipit *Ave , maris stella* ; alii verò de eadem beata Virgine Maria tribuuntur

(1) Scalprum est instrumentum ferri acutum , quod multis convenit : undè gallicè redditur *serpe , serpette , ciseau de menuisier ou de charpentier , lancette , bistouri , rasoir* , etc. Sed hîc propriè sumitur pro illo instrumento , quo operarii lapides frangunt , limant et expoliunt.

Fortunato episcopo. In hymno ad laudes leguntur sequentes versus :

*O gloriosa virginum ,
Sublimis inter sidera
Qui te creavit , parvulum
Lactente nutris ubere.*

O gloriosa virginum, seu gloriosa super omnes animas, quæ castitate fulgent in cœlis. *Sublimis*, id est, elevata, super sidera, seu omnes Sanctos, de quibus scriptum est, *Matth. cap. 13* : *Justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum.* Ita ut per sidera rectè hic Sancti intelligantur. *Qui te creavit*, parvulum seu Christum, *lactente nutris ubere.* Quidam super hoc optant emendationem, seu ut pro *lactente* legatur *lactante*; eò quòd *lactens* propriè significet eum, qui lac sugit; *lactans* verò rem è qua lac effluit: ita ut hic necessariò legendum sit *lactante nutris ubere*, et nequaquam *lactente*. Verùm adverti debet apud quosdam auctores, et notanter apud *Ovidium* *lactens* etiam sumi pro eo, quod lac emittit; adeòque in hoc hymno *lactens* retineri potest et debet: Vide *dictionarium Boudot*, verbo *lactens*.

*Quod Eva tristis abstulit,
Tu reddis almo germine:
Intrent ut astra flebiles,
Cœli recludis cardines.*